
COMUNE DI MEDE 

 
 

GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

 

              VERBALE DI DELIBERAZIONE   N.  19 

Seduta del 07-03-2022      ore  15:00 

 

Presidente: 
 

 

Giorgio Guardamagna  
 

Assessori comunali: 
 

Guardamagna Giorgio Presente Greggio Michela Presente 

Carena Fabrizio Presente Cei Patrizia Presente 

Correzzola Marco Presente   

Con l’assistenza del Segretario Generale  Maria Matrone 

 

 

Su proposta dell’Ufficio: RAGIONERIA 
 

 
OGGETTO: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
 
- l’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 446/1997 e s.m.i., secondo cui i comuni approvano le tariffe ed i 

prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
- l’art. 53 c. 16 della legge 388/2000 e s.m.i., che ha stabilito il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i relativi 
regolamenti, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

 
- l’art. 1 c. 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), che ha precisato che le deliberazioni 

in materia di tariffe, anche se adottate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento e, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine si 
intendono prorogate di anno in anno; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha introdotto il principio dell’adeguamento delle 
tariffe e/o contribuzioni dell’utenza di tutti i servizi erogati dal Comune, in relazione al modificarsi 
del tasso indicativo di inflazione programmato; 
 
RITENUTO per l’anno 2022 di applicare le tariffe come indicato negli allegati: 
- all. A) Tariffe Settore Amministrativi; 
- all. B) Tariffe Settore Urbanistica; 
- all. C) Tariffe Settore Lavori Pubblici; 
- all. D) Tariffe Settore Finanziario; 
- all. E) Tariffe Settore Polizia Locale 

 
PRESO ATTO: 
- che il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell'Interno, pubblicato in GU Serie Generale 

n.309 del 30.12.2021, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022; 

- che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL,è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla medesima data; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 
 
ACQUISITI: 

- l’allegato parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal Funzionario 
responsabile competente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 
267/2000 e dell’art. 5 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

- l’allegato parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 5 
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE per l’anno 2022 le tariffe dei servizi comunali riepilogate negli allegati, 

come sopra descritti, al presente provvedimento, di cui fanno parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli uffici interessati, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza a termini di legge e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari; 

 
3. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ad oggetto: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

 

data 04-03-2022 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE AMMINISTRATIVI 

f.to Cristina Morstabilini 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ad oggetto: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

 

data 04-03-2022 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE FINANZIARIO 

f.to Raffaella Arioli 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ad oggetto: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 
 

 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

 

data 04-03-2022 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE URBANISTICA, SUAP E COMMERCIO 

f.to Giuse Marullo 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ad oggetto: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

 

data 04-03-2022 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNICO-

MANUTENTIVO 
f.to Alberto Burzi 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ad oggetto: 

 
TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ANNO 2022. 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

  



data 02-03-2022 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

Paolo Bonissone 

 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(artt. 49 e 147 bis TUEL n. 267/2000 e art. 3 Regolamento comunale sui controlli interni) 
 
 

FAVOREVOLE. 

 

data 04-03-2022 

 

 IL REPONSABILE DELLA P.O. 
SETTORE FINANZIARIO 

f.to Raffaella Arioli 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente   Il Segretario Generale 

f.to Guardamagna Giorgio  f.to Matrone Maria 

   

 
 

 
 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 15-03-2022 e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi, sino al 30-03-2022, ai sensi dell’art. 124 del TUEL n. 267/2000. 

 
data 15-03-2022 

 Il Vice Segretario Comunale 

 f.to Arioli Raffaella 

 

 

 

 

 
 
 
        La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del TUEL n. 267/2000. 

 
        La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 gg. dall’avvenuta pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del TUEL n. 267/2000. 

 
data 15-03-2022 

 Il Vice Segretario Comunale 

 f.to Arioli Raffaella 

  

 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

  

data 15-03-2022 
 Il Vice Segretario Comunale 

 Arioli Raffaella 

 
 

 

 


